ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

№

Об утверждении шкалы оценивания ГИА-9 в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023 №232/551,
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
21.02.2024 №04-48

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить шкалу оценивания результатов выполнения экзаменационных
работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Начальнику отдела общего и дошкольного образования довести настоящий
приказ до сведения руководителей муниципальных органов управления
образованием, государственных образовательных организаций общего
образования, подведомственных Департаменту образования и науки Тюменской
области, ФГКОУ «Тюменское президентское кадетское училище», государственных
и частных образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления
организации образовательно-воспитательного процесса.

( 2̂ 2 ^ -Директор департамента В.В. Ефремова

Приложение к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от мтмм
Шкала оценивания результатов выполнения экзаменационных работ

участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования

(в соответствии с федеральной шкалой определения
первичных баллов и перевода в пятибалльную оценку)

1.1. РУССКИЙ ЯЗЫК(ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

15 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл

0-14 15-22 23-28,
из них не менее 4

баллов за
грам отность

(по критериям  ГК1 -
ГК4).

Если по критериям
ГК1-ГК4 обучаю щ ийся

набрал менее 4
баллов, вы ставляется

отм етка  «3»

29-33,
из них не менее 6

баллов за
грам отность

(по критериям  ГК1 -
ГК4).

Если по критериям
ГК1-ГК4 обучаю щ ийся

набрал менее 6
баллов, вы ставляется

отм етка «4»

1.2. РУССКИЙ ЯЗЫК (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по пятибалльной
шкале « 2 » «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

■'ТIО

5 - 1 0 11-14 15-17

1.3. РУССКИЙ ЯЗЫК (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по пятибалльной
шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

■'ТIо

5 - 1 0 11 -  14 15-17

з

Минимальное количество баллов по математике, подтверждающее освоение
обучающимися образовательных программ основного общего образования, -  8
баллов, набранных в сумме за выполнение заданий по алгебре и геометрии.

2.1. МАТЕМАТИКА (ОГЭ)

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение
экзаменационной работы в целом в отметку по математике

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный
первичный балл

0 -7 8-14 ,
из них не
менее 2
баллов

получено за
выполнение
заданий по
геометрии

15-21,
из них не
менее 2
баллов

получено за
выполнение
заданий по
геометрии

22-31,
из них не менее

2 баллов
получено за
выполнение
заданий по
геометрии

2.2. МАТЕМАТИКА (ГВЭ) письменно - 100-е номера вариантов
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

4 балла.
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -3 4 -6 7 -9 10-14

2.3. МАТЕМАТИКА (ГВЭ) письменно - 200-е номера вариантов
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

4 балла.
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -3 4 -6 7 -9 10- 12

2.4. МАТЕМАТИКА (ГВЭ) письменно - 300-е номера вариантов
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

3 балла.
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -2 3 -5

ОО1CD 9-10

2.5. МАТЕМАТИКА (ГВЭ) (устно)

4

Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -
5 баллов.

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -4 5-6 7-8 9-10

3.1. ФИЗИКА (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

11 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-10 11-22 23-34 35-45

3.2. ФИЗИКА (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

7 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

соо

7-12 13-18 19-23

3.3. ФИЗИКА (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

3 балла.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -2 ■со 5 -7 8-10

4.1. ХИМИЯ (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

10 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
__________ (работа без реального эксперимента)______ _̂__

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -9 10-20 21-30 31-40

5

Шкала пересчета первичного балла за выполнение

4.2. ХИМИЯ (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

7 баллов.

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по пятибалльной
шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный
балл

соIо

7 - 1 0 11 -  14 15-17

4.3. ХИМИЯ (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

2 балла.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл 0 -1

соIсм 4^ I сл

ь-Iсо

5.1. БИОЛОГИЯ (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

13 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-12 13-25 26-37 38-48

5.2. БИОЛОГИЯ (ГВЭ)(письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

9 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

соIо

9 - 1 7 18-27 28 - 37

5.3. БИОЛОГИЯ (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 - 4 5 - 6

00Iг- 9 - 1 0

6

Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -
12 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение

6.1. ГЕОГРАФИЯ (ОГЭ)

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный
балл

0-11 12-18 19-25 26-31

6.2. ГЕОГРАФИЯ (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» - 6

баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

1Г>1о
6 - 1 0 11 -  15 16-19

6.3. ГЕОГРАФИЯ (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

3 балла.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

CNJIО 3 - 4 5 - 6 -ч I со

7.1. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

14 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-13 14-23 24-31 32-37

7.2. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

7 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 1 О) 7-12 13-18 19-23

7

Шкала пересчета первичного балла за выполнение

7.3. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

2 балла.

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 - 1 2 3 - 4

соIСО

8.1. ИСТОРИЯ (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

11 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-10 11-20 21-29 30-37

8.2. ИСТОРИЯ (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» - 7

баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

соIо

7-12 13-18 19-24

8.3. ИСТОРИЯ (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

2 балла.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -1 2

•ч-Iсо 5 - 6

9.1. ЛИТЕРАТУРА (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

16 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пяти!эалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-15 16-23 24-31 32-37

8

Шкала пересчета первичного балла за выполнение

9.2. ЛИТЕРАТУРА (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3»

6 баллов.

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

■о

5-11 12-19 20-24

9.3. ЛИТЕРАТУРА (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3»

5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -4 5-11 12 - 16 17-20

10.1. ИНФОРМАТИКА и ИКТ (ОГЭ)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3»

5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -4 5-10 11-15 16-19

10.2. ИНФОРМАТИКА и ИКТ (ГВЭ) (письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3»

5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

"ТIо соIю

9 - 11 12-14

10.3. ИНФОРМАТИКА и ИКТ (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3»

2 балла.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0 -1 2 - 3 4 - 5 6

9

11.1. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (ОГЭ) (английский, немецкий, французский,
испанский)

Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -
29 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-28 29-45 46-57 58-68

11.2. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (ГВЭ) (письменно) -  100-400 варианты
заданий

Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -
11 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Суммарный первичный
балл «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-10 11-18 19-26 27-34

11.3. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (ГВЭ) (письменно) -  500 варианты заданий
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

11 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Суммарный первичный
балл «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

0-11 12-16 17-20 21-24

11.34. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (ГВЭ) (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки «3» -

3 балла.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл

(N
J1О

3 -4 5 -6 7 -8

10

		2024-04-01T16:38:48+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 69 ГОРОДА ТЮМЕНИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА ИВАНОВИЧА ФЕДЮНИНСКОГО